
V

OBSAH

Seznam zkratek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .IX
Předmluva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .XI

1 Právní úprava a úvod do problematiky daňové evidence . . . . . . . . . . . . 1
1.1 Zákon o účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
1.2 Zákon o daních z příj mů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
1.3 Základní princip vedení daňové evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
1.4 Forma vedení daňové evidence . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
1.5 Interní směrnice v daňové evidenci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

2 Způsob vedení daňové evidence. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
2.1 Způsob vedení daňové evidence. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

2.1.1 Výdaje uplatňované procentem z příj mů podle § 7 odst. 7 ZDP . 10
2.1.2 Společné podnikání fyzických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12
2.1.3 Spolupracující osoby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13

2.2 Živnostenské oprávnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2.1 Vznik živnostenského oprávnění . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
2.2.2 Ohlášení živnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
2.2.3 Žádost o koncesi . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2.4 Provozovny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
2.2.5 Ostatní způsoby podnikání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

2.3 Daňová evidence – peněžní deník, kniha pohledávek a dluhů 
a ostatní pomocné knihy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.3.1 Peněžní deník – deník příj mů a výdajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
2.3.2 Kniha pohledávek a kniha dluhů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
2.3.3 Pomocné knihy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25

3 Vymezení základních pojmů pro účely vedení daňové evidence. . . . . 29



VI

4 Daňová evidence a způsob uplatňování příj mů a výdajů 
z hlediska ZDP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.1 Členění příj mů a výdajů v peněžním deníku . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
4.2 Evidence peněžitých a nepeněžitých vkladů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.3 Evidence hmotného a nehmotného majetku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
4.4 Evidence úvěrů a zápůjček . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.5 Evidence zásob. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 46
4.6 Evidence cenin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 49
4.7 Evidence převodů hotovosti mezi pokladnou a bankovním účtem. . . . . . 50
4.8 Evidence záloh a závdavků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50
4.9 Evidence provozních výdajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 51
4.10 Mzdová agenda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52
4.11 Sociální pojištění OSVČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55
4.12 Zdravotní pojištění OSVČ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58
4.13 Evidence dotací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
4.14 Evidence zákonných rezerv . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
4.15 Evidence postoupených pohledávek. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
4.16 Evidence fi nan čního leasingu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
4.17 Evidence náhrad cestovních výdajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 66
4.18 Evidence dopravních prostředků – automobilů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 69
4.19 Evidence soukromých dopravních prostředků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 71
4.20 Evidence daně z přidané hodnoty. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72
4.21 Evidence bezúplatných plnění – darů. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 79
4.22 Evidence osobních výdajů podnikatele a spolupracujících osob . . . . . . . 80

5 Postup při uzavírání knih na konci zdaňovacího období. . . . . . . . . . . . 81
5.1 Uzávěrková úprava příj mů a výdajů na konci zdaňovacího období . . . . . 81
5.2 Výkazy v daňové evidenci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82
5.3 Daňové přiznání k dani z příj mů fyzických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 84

5.3.1 Rozdělení příj mů a výdajů podnikatele na spolupracující osoby 86
5.3.2 Daň z příj mů fyzických osob . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 87
5.3.3 Paušální daň v roce 2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 88

5.4 Ukončení činnosti, přerušení činnosti a změna způsobu 
uplatňování výdajů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 89

6 Postup při přechodu z daňové evidence na účetnictví podnikatelů . . 91

7 Postup při přechodu z vedení účetnictví na daňovou 
evidenci podnikatelů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 95

Daňová evidence podnikatelů a jednoduché účetnictví neziskových subjektů



VII

8 Právní úprava a úvod do jednoduchého účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . 97
8.1 Zákon o účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 97
8.2 Prováděcí vyhláška k zákonu o účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 98
8.3 Zákon o veřejných rejstřících . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 99

9 Charakteristika organizací, které mohou vést jednoduché 
účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
9.1 Spolky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 101
9.2 Církve a náboženské společnosti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 104
9.3 Honební společenstva. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 106

10 Metodika vedení jednoduchého účetnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 109
10.1 Základní principy vedení jednoduchého účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . 109
10.2 Účetní knihy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

10.2.1 Peněžní deník . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
10.2.2 Kniha pohledávek a závazků . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 112
10.2.3 Pomocné knihy o ostatních složkách majetku . . . . . . . . . . . . . . 113

11 Účetní závěrka v jednoduchém účetnictví. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
11.1 Přípravné práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 115
11.2 Účetní závěrka – sestavení přehledů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 117

12 Přechod z jednoduchého účetnictví do účetnictví . . . . . . . . . . . . . . . . 119

13 Přechod z účetnictví do soustavy jednoduchého účetnictví. . . . . . . . 123

14 Daň z příj mů neziskových organizací . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 125
14.1 Vymezení hlavní (nepodnikatelské) a vedlejší (doplňkové) činnosti . . . 126
14.2 Příj my, které jsou předmětem daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 128
14.3 Příj my, které nejsou předmětem daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 129
14.4 Příj my osvobozené od daně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 130
14.5 Zjišťování základu daně z příj mů právnických osob . . . . . . . . . . . . . . . 131
14.6 Daňové přiznání . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 133

Shrnutí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .135
Summary . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .137
Přílohy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .139
Seznam tabulek a příloh . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .153
Seznam použité literatury . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .155
Rejstřík . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .157
O autorech . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .161

Obsah


